6

[image: image3.png]JOKYMEHT ITOJTIMCAH
JIEKTPOHHOM ITOAITMCHIO

CBEJOEHUA O CEPTUOUKATE 3OI1
Ceprudukar: ce64a88b924f06d3651d27e1b78bcel9
Bnapener;: Mumuz Anexkcangp HukonaeBuu
[HelictBuTenen c 12.02.2024 fo 07.05.2025

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2025                                          г. Заозерный                                            № 226-п
О внесении изменений в постановление администрации Рыбинского района от 03.05.2024 № 255-п « Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Рыбинского района Красноярского края»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.05.2024 № 564 « Об утверждении основных требований к осуществлению процессов назначения и предоставления мер социальной защиты(поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат», Постановлением Правительства Красноярского края от 25.11.2014 № 561-п «О предоставлении компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, находящиеся на территории Красноярского края», руководствуясь статьями 37,39 Устава Рыбинского района», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Рыбинского района от 03.05.2024 № 255-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Рыбинского района Красноярского края» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012№273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.05.2024 № 564 « Об утверждении основных требований к осуществлению процессов назначения и предоставления мер социальной защиты(поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат», Постановлением Правительства Красноярского края от 25.11.2014 № 561-п «О предоставлении компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, находящиеся на территории Красноярского края», руководствуясь статьями 37,39 Устава Рыбинского района», ПОСТАНОВЛЯЮ;

В приложении № 1 к постановлению администрации района от 03.05.2024 № 255-п Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Рыбинского района Красноярского края»:
В п.2.6. Раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» слова « в течение 10 дней» заменить словами «в течение 6 рабочих дней»;
п.2.7. Раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«2.7.Перечень нормативно правовых актов, регулирующие предоставление муниципальной услуги:

- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 № 697 «О единой системе межведомственного электронного взаимодействия»;

- Постановление Правительства РФ от 24.10.2011 N 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)»;

- Постановление Правительства РФ от 25.06.2012 N 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг»;

- Постановление Правительства РФ от 26.03.2016 N 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг»;

- Постановление Правительства РФ от 25.01.2013 N 33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 03.05.2024 №564 «Об утверждении основных требований к осуществлению процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат»;

- Закон Красноярского края от 26.06.2014 N 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае»;

- Постановление Правительства Красноярского края от 25.11.2014 № 561-п «О представлении компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, находящиеся на территории Красноярского края»;

- Постановление Правительства Красноярского края от 14.03.2017г. № 132-п «Об установлении критериев нуждаемости при определении права на получение компенсации родителями (законными представителями) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования»;

- Постановление Администрации Рыбинского района Красноярского края от 07.06.2017 № 332-п «Об определении уполномоченного органа по предоставлению компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации Рыбинского района Красноярского края, реализующие образовательную программу дошкольного образования»;

-законы и иные нормативные правовые акты Красноярского края, нормативные правовые акты Рыбинского района, закрепляющие функции уполномоченных органов по предоставлению муниципальной услуги, а также устанавливающие порядок и условия ее предоставления.»;

Подпункт 2.8.1. пункта 2.8.изложить в следующей редакции:

«2.8.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме, согласно Приложению № 3 к настоящему Административному регламенту.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

В заявлении также указывается один из способов направления Заявителю результата предоставления муниципальной услуги.»;

 Пункт 2.11. дополнить абзацами следующего содержания:
«Заявление с приложенными к нему документами, указанными в пункте 2.8. Административного регламента, представляется по выбору Заявителя в Уполномоченный орган:

1) в электронном виде в форме электронного документа (пакета электронных документов) посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал) или посредством краевого портала государственных и муниципальных услуг (далее – краевой портал);

2) лично:

через краевое государственное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»;

через образовательную организацию;

в уполномоченный орган местного самоуправления;

3) почтовым отправлением на бумажном носителе с уведомлением о вручении и описью вложения.»;
«В случае представления заявления с приложенными к нему документами, указанными в пункте 2.8. Административного регламента, с использованием единого портала или краевого портала, предоставление компенсации осуществляется с использованием государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной среде» (далее – Единая цифровая платформа).»;

«Заявление с приложенными к нему документами, поданное посредством единого портала или краевого портала, подписывается простой электронной подписью, ключ которой получен в соответствии с Правилами использования простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 33 « Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг» усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме,в установленном Правительством Российской Федерации порядке, или усиленной квалифицированной электронной подписью.

При подаче заявления с приложенными к нему документами посредством единого портала обеспечивается автоматическое его заполнение сведениями, содержащимися в ФГИС «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».

«При поступлении заявления с приложенными к нему документами, подписанного простой электронной или усиленной неквалифицированной электронной подписью, усиленной квалифицированной электронной подписью, Уполномоченный орган в срок не позднее 2 дней со дня регистрации заявления с прилагаемыми к нему документами проводит процедуру проверки подлинности простой электронной подписи или действительности усиленной неквалифицированной электронной подписью, усиленной квалифицированной электронной подписью. с использованием которой подписаны указанные документы, предусматривающую проверку соблюдения условий. указанных в статьях 5,9, 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»( далее-ФЗ «Об электронной подписи»).

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий признания подлинности простой электронной подписи или действительности усиленной неквалифицированной электронной подписи, усиленной квалифицированной электронной подписи, уполномоченный орган местного самоуправления в течение 2 дней со дня завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления и документов,  и направляет Заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статей 5, 9 или статьи 11 ФЗ «Об электронной подписи», которые послужили основанием для принятия указанного решения.

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления и документов, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Уполномоченного органа и направляется Заявителю способом, указанным в заявлении.

После получения уведомления Заявитель вправе повторно направить заявление с приложенными к нему документами, указанными в пункте 2.8 Административного регламента, устранив нарушения, которые послужили основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного заявления.»;

приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам Алёшечкина Д.В.

3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».

Глава района                                             [image: image1.jpg]

                                                    А.Н. Мишин

\

Приложение
к постановлению

администрации

района

от 01.04.2025 № 226-п
«Приложение № 3

к Административному

регламенту

Руководителю

_________________________

(наименование образовательной организации, уполномоченного органа местного самоуправления, структурного подразделения КГБУ "МФЦ")

___________________________

(фамилия, имя, отчество

(последнее при наличии) родителя (законного представителя) (ребенка)

___________________________

(адрес родителя (законного

представителя) (ребенка)

Заявление о предоставлении компенсации родителям (законным

представителям) детей, посещающих образовательные

организации, реализующие образовательную программу

дошкольного образования

1. В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей 15 Закона Красноярского края от 26.06.2014 N 6-2519 "Об образовании в Красноярском крае" прошу предоставить мне компенсацию на ребенка, посещающего образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования (далее - компенсация),

_____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка)

в размере 20 (50, 70) процентов установленного среднего размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, находящиеся на территории Красноярского края.

2. Компенсацию прошу перечислить (нужное отметить знаком "V" с

указанием реквизитов):

	через отделение почтовой связи:
	____________________________________номер и адрес отделения почтовой связи)

	на счет, открытый в российской кредитной организации: _____________________________________________________________

(наименование российской кредитной организации и реквизиты счета)

3. Уведомление о принятом решении об отказе в приеме к рассмотрению заявления с приложенными к нему документами в случае несоблюдения установленных условий признания подлинности простой электронной подписи или действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, с использованием которой подписаны заявление и (или) приложенные к нему документы, прошу направить (нужное отметить знаком "V" с указанием реквизитов):

· направить по адресу электронной почты _____________________________;

(адрес электронной почты)

· направить в личный кабинет в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг(функций)";

· направить в личный кабинет на краевом портале государственных и муниципальных услуг;

·  направить законному представителю несовершеннолетнего , уполномоченный на получения уведомления о принятом решении в отношении несовершеннолетнего ______________________________________________________________________

(указать фамилию, имя, отчество( при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение уведомления о принятом решении)
4. Уведомление о принятом решении о назначении выплаты (об отказе в назначении выплаты) и о выплате (об отказе в выплате) компенсации, решении о продолжении выплаты компенсации (прекращении выплаты компенсации) прошу (нужное отметить знаком "V" с указанием реквизитов):

· направить по почтовому адресу: ____________________________________;

· направить по адресу электронной почты _____________________________;

(адрес электронной почты)

· направить в личный кабинет в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг(функций)";

· направить в личный кабинет на краевом портале государственных и муниципальных услуг;

· направить законному представителю несовершеннолетнего , уполномоченный на получения уведомления о принятом решении в отношениинесовершеннолетнего_______________________________________________________________________________________________________________.
(указать фамилию, имя, отчество( при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение уведомления о принятом решении)
5. Сведения о составе семьи <3>:

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) члена семьи
	Степень родства <2>
	Дата и место рождения
	Гражданство
	Место жительства (место пребывания)
	Место работы (место обучения)

6. Сведения о доходах, указанных в абзацах третьем - шестнадцатом пункта 3 Порядка обращения за получением компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и порядка ее предоставления, утвержденных Постановлением Правительства Красноярского края от 25.11.2014 N 561-п, полученных Заявителем (членами его семьи) за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления:

	Вид дохода
	Величина дохода <3> (руб.)

7. Информация о наличии у Заявителя индивидуального лицевого счета (нужное отметить знаком "V" с указанием реквизитов):

	в отношении Заявителя открыт индивидуальный лицевой счет со следующим номером: _________________________________________________________________
(указать страховой номер индивидуального лицевого счета)

	в отношении Заявителя не открыт индивидуальный лицевой счет

8. К заявлению прилагаю следующие документы:

1) ___________________________________________________________________;

2) ___________________________________________________________________;

3) ___________________________________________________________________;

4) ___________________________________________________________________;

5) ___________________________________________________________________;

6) ___________________________________________________________________;

7) ___________________________________________________________________.

9. Я,_________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", выражаю свое согласие на обработку персональных данных, указанных в настоящем заявлении, а также документах, представленных с настоящим заявлением <4>.

"__"____________ 20__ года       ___________/____________________________

(подпись)                                                               (расшифровка)

<1> Пункт 3 заявления заполняется в случае представления заявления и документов в электронной форме.

<2> Указывается сам родитель (законный представитель), супруг (супруга) родителя (законного представителя), его (их) несовершеннолетние дети, включая пасынков, падчериц, находящихся под опекой и (или) попечительством, в том числе по договору о приемной семье.

<3> Доход семьи, получаемый в иностранной валюте, пересчитывается в рубли по курсу Центрального банка России на день получения денежных средств.

<4>В заявление также включается согласие на обработку персональных данных членов семьи, сведения о которых указаны в пункте 5 заявления.».[image: image2.png]